
 

Pagina 1 di 4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione Fornitura e posa in opera di n° 31 parabordi nella banchina   

commerciale del porto di Portovesme. CUP B71I24000040005 - CIG - B0923EC895 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna,  

nominato con il D.M. n.369 del 17/07/2017; 
 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

28/01/1994 n.84; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto n. 31 del 31/01/2024 col quale è stato approvato il progetto esecutivo 

per la fornitura e posa in opera di n. 31 parabordi della banchina commerciale 

del Porto di Portovesme per un importo di € 650.078,95 di cui € 2.308,13 costi 

per la sicurezza non soggetti e ribasso, è stato stabilito di procedere 

all’affidamento ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, col criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del medesimo D.lgs., oltre all’applicazione 

dell’inversione procedimentale ex art.107 comma 3; 

VISTO il bando di gara, trasmesso all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea in 

data 27 febbraio 2024 e pubblicato sul profilo dell’AdSP al seguente indirizzo 

http://www.adspmaredisardegna.it; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/


 

Pagina 2 di 4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

CONSIDERATO che il succitato bando ha fissato per il giorno 27.03.2024 alle ore 12:00 la 

scadenza per la presentazione delle offerte, e alle ore 12:15 del medesimo 

giorno la seduta pubblica per l’apertura dei plichi, partendo dall’esame delle 

offerte economiche, (rimandata al 28.03.2024 alle ore 11:43, per problemi 

tecnici dovuti alla connettività); 

TENUTO CONTO che nella seduta del 28.03.2024, come da relativo verbale, il RUP, alla 

presenza dell’Ufficio Gare, ha proceduto a porre in essere le seguenti attività: 

- apertura e verifica delle offerte economiche pervenute da parte di n.7 

operatori economici; 

- esclusione con nota del 28.03.2024 (prot. n. 8819/24) della ditta CDS 

MARINE SRL, in quanto ha ribassato il costo della manodopera 

applicando un CCNL differente rispetto a quello indicato progettualmente 

e non garantendo, conseguentemente, ai dipendenti le stesse tutele di 

quello indicato dalla stazione appaltante, come richiesto dall’art.11 

comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

- verifica della documentazione amministrativa dell’operatore economico 

risultato primo in graduatoria provvisoria; 

 

VISTA la nota del 02.04.2024 prot. n. 9059 con cui sono state richieste le 

giustificazioni ai sensi dell’art.110 comma 3 del D.lgs. 36/2023, alla Ditta 

C.G.F. srl, risultata prima in graduatoria, in merito al ribasso offerto pari al 

46,996%, corrispondente ad un importo di € 343.344,445, oltre ad € 2.308,13 

di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO  Il riscontro fornito dalla predetta Ditta con nota, Prot. 10008/24 del 11/04/2024; 

TENUTO CONTO  che il RUP, esaminata la documentazione di cui sopra, ha ritenuto l’offerta 

presentata congrua e sostenibile per le motivazioni dettagliatamente indicate 

nella predetta nota; 

CONSIDERATA  l’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico C.G.F. srl, eseguita dagli uffici ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. n. 

36/2023; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

Pagina 3 di 4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

DECRETA 

- DI APPROVARE il verbale della seduta di gara del 28/03/2024; 

1) di confermare le esclusioni disposte dal RUP nei confronti della ditta CDS MARINE SRL con 

nota del 28.03.2024 (prot. n. 8819/24) per le motivazioni indicate in premessa; 

2) - DI AGGIUDICARE La fornitura e posa in opera di n° 31 parabordi nella banchina 

commerciale del porto di Portovesme all’operatore economico C.G.F. srl che ha offerto un 

ribasso del 46,996%, corrispondente ad un importo di € 343.344,445, oltre ad € 2.308,13 di 

costi per la sicurezza, per complessivi € 345.652,575 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 

del DPR 633/72. Per quanto sopra, il quadro economico di aggiudicazione risulta quello di 

seguito indicato: 

 

 

Importo fornitura e posa in opera € 343.344,45 

Costi per la sicurezza € 2.308,13 

Sommano fornitura e posa in opera € 345.652,58 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
Imprevisti € 50.000,00 

Spese tecniche relative al CSE, incentivi per funzioni tecniche (art.45 
D.lgs.36/2023) € 13.000,00 

Spese di gara e per commissioni aggiudicatrici € 500,00 

   

Sommano somme a disposizione € 63.500,00 

  

Non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72   

  

Totale Intervento € 409.152,58 
 

L’importo complessivo delle somme a disposizione, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72, per complessivi € 63.500,00, risulta già impegnato sul Capitolo U212/10 all’impegno 

n. 155/2024. 

L’importo della fornitura, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, per complessivi    

€ 345.652,575, risulta vincolato sull’avanzo di Amministrazione (movimento ECO/PATR. 

n.72/2023) e verrà impegnato sul medesimo capitolo U212/10 del bilancio di previsione 2024; 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

Pagina 4 di 4 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

- DI PROCEDERE  con la consegna della fornitura e posa in opera in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, tenuto conto che, stante il tempo 

trascorso per l’aggiudicazione della gara, le condizioni dei parabordi risultano 

ulteriormente peggiorate e, pertanto, si ritiene necessario avviare 

immediatamente l’intervento per evitare possibili danni alle navi e alla 

banchina. 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Il RUP  
 Per. Ind. Damiano Delussu 

Il Dirigente della DTS 
Ing. Sergio Murgia 

Per la copertura finanziaria                         
Il Dirigente dell’area amministrativa  

 Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il PRESIDENTE 
Prof. Massimo Deiana 

Il Segretario Generale  
 Avv. Natale Ditel 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2024-06-06T07:42:45+0200
	DAMIANO DELUSSU


		2024-06-06T06:57:55+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-06-07T07:45:27+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-06-07T10:03:50+0200
	Ditel Natale


		2024-06-07T10:04:30+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-07T08:07:25+0000
	Firma applicativa




